(85.28) « *Qu'est donc le mal ?* » dis-tu : s'asservir [indûment]  
Sous les soi-disant maux, brader en leur faveur  
Ainsi la liberté pour qui notre ferveur  
Appelle à endurer tourments et afflictions : 14045  
Fin de la liberté hors de l'exécration  
De tout ce qui nous mène au joug de servitude.  
Auraient-ils une idée du concept '*fortitude*',  
Ils ne douteraient pas du vrai comportement  
De l'homme courageux.

L'ardeur – notoirement – 14050  
N'est pas l'irréflexion, la téméraire audace  
Ou l'amour du péril attendant aux disgrâces :  
Elle est l'intelligence à discerner les maux

Véritables... parmi les faux, les anormaux.

Le valeureux **surveille**, attentif, ses arrières <sup>14055</sup>  
Et – dans le même temps – soutient, la tête fière,  
Avec **résolution** chaque péripétie  
Mauvaise en apparence... mais pure ineptie. <sup>14058</sup>

[28] *Quaeris quid sit malum? cedere iis quae mala vocantur et illis libertatem suam dedere, pro qua cuncta patienda sunt: perit libertas nisi illa contemnimus quae nobis iugum inponunt. Non dubitent quid conveniret forti viro si scirent quid esset fortitudo. Non est enim inconsulta temeritas nec periculorum amor nec formidabilium adpetitio: scientia est distinguendi quid sit malum et quid non sit. Diligentissima in tutela sui fortitudo est et eadem patientissima eorum quibus falsa species malorum est.*

(85.29) « *Donc quoi ! si l'homme fort est devant la menace  
Au glaive qui le heurte et lui troue la cuirasse <sup>14060</sup>  
Ou le corps en tous lieux et à répétition,  
L'abdomen éventré [comme une immolation]  
Des viscères [aux dieux], s'il subit la torture  
Avec interruptions prorogeant la rupture  
En extrêmes douleurs, qu'un sang renouvelé <sup>14065</sup>  
Sourde encor des lésions guéries, pansées, voilées  
Tu diras qu'il ne craint, ni ne sent la douleur ? »*

Il souffre, évidemment ; aucune des valeurs  
À l'homme onc n'ôte [un sens dit de la perception,  
Renfermant] le toucher ; mais nulle appréhension <sup>14070</sup>  
De l'homme courageux ! il est incroulable  
Observant [vu d'en-haut], les tourments qui l'accablent.

Aimerais-tu connaître son état d'esprit  
Vu cette conjoncture ? celui bien compris  
De l'ami confortant un valétudinaire. <sup>14075</sup>

[29] *'Quid ergo? si ferrum intentatur cervicibus viri fortis, si pars subinde alia atque alia suffoditur, si viscera sua in sinu suo vidit, si ex intervallo, quo magis tormenta sentiat, repetitur et per adsiccata vulnera recens demittitur sanguis, non timet? istum tu dices nec dolere?' Iste vero dolet (sensum enim hominis nulla exuit virtus), sed non timet: invictus ex alto dolores suos spectat. Quaeris quis tunc animus illi sit? qui aegrum amicum adhortantibus.*

\*\*\*

(85.30) « *Un mal est ce qui nuit, ce qui nous dégénère  
En nous transformant... pires ; douleur, pauvreté,  
N'y ont pas vocation, ne sont calamités. » <sup>14078</sup>*

[30] *'Quod malum est nocet; quod nocet deteriolem facit; dolor et paupertas deteriolem non faciunt; ergo mala non sunt.'*

« *Ce syllogisme est faux* » soutiennent-ils « *Car 'nuire'*  
*Est faux équivalent du concept 'avilir'*. <sup>14080</sup>  
*Ouragans et typhons nuisent au commandant*  
*Mais sans le rendre pire* [altéré, imprudent] » <sup>14082</sup>

*'Falsum est' inquit 'quod proponitis; non enim, si quid nocet, etiam deteriolem facit. Tempestas et procella nocet gubernatori, non tamen illum deteriolem facit.'*

(85.31) Parmi les stoïciens, il en est qui réfutent  
Ainsi : l'intempérie cause qu'u exécute  
En mode dégradé sa manœuvre... donc peu, <sup>14085</sup>  
Qu'il ne sait maintenir le cap, tel qu'il le veut ;

Comme timonier, **lui** ne faiblit dans son art :  
Il ne peut l'exercer lorsqu'il est à la barre.

En réponse, certains péripatéticiens  
Protestent « *Pauvreté, douleur, tout ce qui tient* 14090  
*De la disgrâce rend le sage [toujours] pire,*  
*Onc n'ôtent la vertu, mais tout cela conspire*  
*À ce qu'il n'en pratique les dispositions.* » 14093

[31] *Quidam e Stoicis ita adversus hoc respondent: deteriolem fieri gubernatorem tempestate ac procella, quia non possit id quod proposuit efficere nec tenere cursum suum; deteriolem illum in arte sua non fieri, in opere fieri. Quibus Peripateticus 'ergo' inquit 'et sapientem deteriolem faciet paupertas, dolor, et quidquid aliud tale fuerit; virtutem enim illi non eripiet, sed opera eius impedit'.*

(85.32) Tel dire serait juste, mais à condition  
Que les états de sage et de navigateur 14095  
Ambedeux (14.12.76) fussent mêmes.

Le sage est acteur  
Animé d'un esprit de droiture, avant tout,  
Mais non point d'accomplir ses buts toujours, partout ;  
Le nautonier – par **contre**, payé pour servir –  
A... en vue d'amener à bon port le navire. 14100

Ainsi, toute pratique n'est que l'instrument  
Devant exécuter la promesse au moment  
Convenu ; la sagesse agit en souveraine  
Et commande à la vie ; les métiers, à la peine,  
Ont d'abord vocation à la favoriser. 14105

[32] *Hoc recte diceretur nisi dissimilis esset gubernatoris condicio et sapientis. Huic enim propositum est in vita agenda non utique quod temptat efficere, sed omnia recte facere: gubernatori propositum est utique navem in portum perducere. Artes ministrae sunt, praestare debent quod promittunt, sapientia domina reatrixque est; artes serviunt vitae, sapientia imperat.*